
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 70  N. GENERALE 361
Data di registrazione 17/03/2023 Data di registrazione 17/03/2023

Responsabile P.O. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

MODIFICA D.D. N. 282 DEL 01/03/2023  “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE 
VIE  GARIBALDI,  VIA VENETO,  VIA MILANO,  VIA LEPANTO E VIA TORINO” 
CUP: H53D20002420001 - CIG 9533367F4F - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Il sottoscritto Geom. Diego Sfalanga, Responsabile Unico del Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino 
Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione: 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale  n. 282 del 01/03/2023 si è proceduto ad  approvare i verbali  
di gara e la proposta di aggiudicazione dei “Lavori per la realizzazione di un percorso turistico e riqualifica
zione urbana nella zona tra le vie Garibaldi, via Veneto, via Milano, via Lepanto e via Torino”;

Dato atto che nella citata D.D. 282/2023:

-     nelle premesse si è “rilevato che nel verbale n. 2 del 31.01.2023 la Commissione di gara ha individuato 
l'O.E. che ha presentato il ribasso d'asta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia e precisamente 
l'impresa SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Agrigento (AG) in Via Leonardo Sciascia n. 
108, P.IVA 02493870840, che ha offerto il ribasso del 30,9427%, sull’importo complessivo di € 568.595,04  
di cui €. 545.995,35 per lavori a misura, €. 16.044,85 per servizi di ingegneria (entrambi soggetti a ribasso)  
ed € 6.554,84  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 394.684,63,  
inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e oltre I.V.A. e oneri previdenziale, e   che ha indicato di  
incaricare  per i servizi di ingegneria il costituendo RTP così composto: GEOINGEGNERIA S.R.L., capo
gruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professionista – mandante, Arch. Edoardo De Marco, li
bero professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero professionista – mandante”;

– nella proposta al punto 3) si è proceduto ad “Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui al
l’art. 32, comma 5,  e dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione for
mulata col citato Verbale di gara n. 1 del 18.01.2023, che ha definito le operazioni di gara dell’UREGA – Se 
zione Territoriale di  Agrigento,  e,  per l’effetto,  Aggiudicare  l’appalto dei  lavori  in oggetto (CUP: H53
D20002420001 - CIG 9533367F4F) all'impresa SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Agrigento



(AG) in Via Leonardo Sciascia n. 108, P.IVA 02493870840,   che ha indicato la società   SIDOTI ENGINEE
RING S.R.L. quale professionista esterno, per l'importo di € 388.129,79 al netto del ribasso d’asta offerto del 
30,9427%, comprensivo dei servizi d'ingegneria, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso di € 6.554,84, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 394.684,63, oltre IVA e oneri  
previdenziali, sotto l’osservanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei 
documenti posti a base dell’appalto”;

Rilevato

che,  per mero errore,  al punto 3) della proposta   è stato indicato quale professionista esterno per i servizi di  
ingegneria la società SIDOTI ENGINEERING S.R.L, anziché il costituendo RTP così composto: GEOINGE
GNERIA S.R.L.,  capogruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professionista – mandante, Arch.  
Edoardo De Marco, libero professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero professionista – man
dante

che, pertanto, occorre modificare il punto 3) della  proposta della citata D.D.  n. 282 del 01/03/2023; 

Per quanto sopra 

PROPONE

1. Richiamare e approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019,  le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Modificare il punto 3) della proposta della   Determinazione Dirigenziale  n. 282 del 01/03/2023 e, preci
samente:

Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,  e dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs.  
n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione formulata col citato Verbale di gara n. 1 del 18.01.2023, che  
ha definito le operazioni di gara dell’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento, e, per l’effetto, Aggiudica
re l’appalto dei lavori in oggetto (CUP: H53D20002420001 - CIG 9533367F4F) all'impresa SO.GE.MAR. 
COSTRUZIONI  S.R.L. con  sede  ad  Agrigento  (AG)  in  Via  Leonardo  Sciascia  n.  108,  P.IVA 
02493870840,che ha indicato di incaricare  per i servizi di ingegneria il costituendo RTP così composto: 
GEOINGEGNERIA S.R.L., capogruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professionista – mandan
te, Arch. Edoardo De Marco, libero professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero professionista – 
mandante”, per l'importo di € 388.129,79 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,9427%, comprensivo dei 
servizi d'ingegneria, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 6.554,84, per un 
importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 394.684,63, oltre IVA e oneri previdenziali, sotto l’osser
vanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei documenti posti a base del 
l’appalto;

3. Dare atto che rimane inalterato quant'altro proposto e determinato con la citata D.D. n. 282 del 01/03/2023;

4. Attestare:

- che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione alla presente procedura di aggiudicazione,  
anche potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuiti ai dipendenti firmatari del  
presente atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 6-bis della L.  
n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per gli stessi dipendenti ricorrono le condizioni ostative di cui al
l'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 (Geom. Diego Sfalanga)



IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 5
(Ing. Gioacchino Meli)

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22.9.2022 con la quale gli è stato prorogato 
l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Opere pubbliche - Manutenzioni - Servizi in
formatici”;

Vista la proposta di determinazione formulata dal RUP, geom. Diego Sfalanga;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo propo
sto;

Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

Ritenuta la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, appro
vato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della legge n. 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6, 
c. 2, della legge n. 127/97;

DETERMINA

Approvare la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  
si intende come di seguito integralmente trascritto.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	MODIFICA D.D. N. 282 DEL 01/03/2023 “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE VIE GARIBALDI, VIA VENETO, VIA MILANO, VIA LEPANTO E VIA TORINO” CUP: H53D20002420001 - CIG 9533367F4F - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

